D. D.
DISSERTATIO JURIDICA,
DE
**PRISCO IN PATRIA
SERVORUM JURE.**

PARS QUARTA,
QUAM
SUFFRAGANTE CONSULTISSIMA FACULTATE JURIDICA
IN REGIA ACAD. ABOËNSI,

PRÆSIDE
MATTHIA CALONIO,
JURIS PROF. REG. ET ORD.

Publice ventilandam proponit

HENRICUS JOHANNES HASSEL,
Nylandus.

In AUDIT. MAJORI Die XX Decemb. An. MDCCXCI.

H. A. M. C.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

§. XXVIII.

Sed tempus est, ut ad *forum criminale* pedem promoveamus, visuri quæ inibi vel in *cōcēndis*, vel contra vim ac injurias aliorum *defendendis* Servis olim viguerit publicæ disciplinæ ratio. Qua quidem in doctrina haud disstendum est multa occurrere ænigmata adeo usque intricata, ut qui illa cuncta resolvere & ex suis causis explicare in animum induxerit, desperatum omnino, primo obtutu, laborem suscepisse videatur. Si enim qua in re, in hac certe, tanta se offert & inter diversas quondam diversarum in patria provinciarum leges, & in singulis earum contra semet ipsas pugna, ut leviter solum illas insipienti non possit non multa suboriri dubitatio, an iis ferendis communia ulla, quæ per universam aliquando valuissent Suiogothiam, substrata unquam fuerint principia. At quidquid hujus sit, quum instituto scrupulosiori examine haud obscure nobis saltim apparere visum sit, omnes quotquot, sub eadem sere in sua gente humanæ ætatis periodo, existenter Legumlatores, eodem prorsus rectos suisse spiritu, adeoque istam quantamcumque, quatenus scilicet ipsam Philosophiam juris adscicit, legum discrepantiam, ex provecta sensim longius gentis nostræ cultura, ex mutata hinc paullatim civitatis forma & mitigato servitutis rigore, ex profectis inde necessariis

T

le-

legum ad diversa temporum intervalla emendationibus, & ex improvida præsertim harum emendationum cum expletis iam tum anterioris ævi præceptis confusione, esse derivandam; non penitus abjiciendam existimavimus spem, futurum ut, historia faciem præferente, quæ in prima civitatis nostræ infantia obtinuerint, quæ vero adultiore demum ejus ætate in pristinorum locum surrogata fuerint noviora juris principia, dignosci quodammodo & discerni possint. Ex his igitur investigandis & singulis ad propriam suam sedem referendis initium præsentis tractationis facere constituimus, quo sic iis perspectis, de universo veteris fori criminalis ad servos habitu rectius judicari, mutationes quas subiit facilius observari, & quæ deinceps specialius dicenda veniunt commodius ordinari queant.

§. XXIX.

Quo autem ex genuinis suis fundamentis hæc principia evolvere possimus, duo nobis ex antea ostensis repetenda erunt momenta: UNUM, *servos* non *civitatis sed domus* partem constituisse, nullumque eorum nisi mediate per suos *dominos* cum re publica extitisse nexum (a): ALTERUM non pro *personis* sed *ribus*, & *fumentis* quam *hominibus* similiores eos habitos fuisse (b). Ex duplice enim hoc fonte manasse deprehenduntur omnia fere quæ de delictis, aut a *servis* sive in *ingenuos* sive *alienos servos*, aut *ab his* in *illos* commissis, legibus sancta leguntur. Prior hypothesis multarum secunda fuit conclusio-